
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      559,       DE   14   DE      DEZEMBRO      DE 2012. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.686 
de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação 
no valor total de R$ 14.159.074,05 (quatorze milhões e cento e cinquenta e nove mil e setenta 
e quatro reais e cinco centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1904 17302 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO 
GROSSO 

160.666,00 

1912 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS 

8.160.898,50 

1913 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA  

2.237.509,55 

1921 21101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 3.600.000,00 

TOTAL  
 

 
 

14.159.074,05 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir d e10 de dezembro de 2012. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  14  de  dezembro   de 2012, 191º da Independência e 124º 
da República. 

 

 

 



 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 1904 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17302 - INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 122 036 2007 0600 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Região 

VI - Sul 

F 33910000 262 Não NO 30.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 262 Não NO 49.000,00 

23 126 036 2009 9900 Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
Estado 

F 33900000 262 Não NO 81.666,00 

PROCESSO 
: 1912 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- Estado 

F 31900000 100 Não NO 5.420.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31910000 100 Não NO 468.141,63 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31910000 171 Não NO 850.618,81 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31910000 248 Não NO 1.421.738,06 

PROCESSO 
: 1913 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- Estado 

F 31900000 171 Não NO 1.500.612,49 

06 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- Estado 

F 31900000 100 Não NO 736.897,06 

PROCESSO 
: 1921 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2008 9900 Remuneração de S 31910000 134 Não NO 3.600.000,00 



Pessoal Ativo do 
Estado e 

Encargos Sociais. 
- Estado 

TOTAL GERAL: 14.159.074,05 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1904 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17302 - INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 122 036 2007 0600 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Região 

VI - Sul 

F 33900000 262 Não NO 160.666,00 

TOTAL GERAL: 160.666,00 

PROCESSO : 1912 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 156.722,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 171 Não NO 33.159,25 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 174.151,57 

14 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 100 Não NO 266.362,79 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 3.556,93 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 9.863,36 

14 126 036 2009 9900 Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 25.595,24 

14 421 337 1112 0200 Construçãode 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário   - 
Região II - Norte 

F 44900000 100 Não NO 140.756,86 

14 421 337 1112 0500 Construçãode 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário   - 

Região V - 
Sudeste 

F 44900000 100 Não NO 80.000,00 

14 421 337 4280 9900 Gestão e F 33900000 100 Não NO 1.052.230,63 



Administração do 
Sistema 

Penitenciário  - 
Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 171 Não NO 330.499,82 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 179.826,78 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 248 Não NO 4.547,76 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 248 Não NO 25.343,50 

14 421 337 4345 9900 Capacitação e 
Formação dos 

Profissionais do 
Sistema 

Penitenciário. - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 65.280,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 2.182,04 

14 421 337 4346 0100 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região I - 
Noroeste I 

F 33900000 100 Não NO 49.200,00 

14 421 337 4346 0200 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região II - Norte 

F 33900000 100 Não NO 44.400,00 

14 421 337 4346 0300 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região III - 
Nordeste 

F 33900000 100 Não NO 49.600,00 

14 421 337 4346 0400 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região IV - Leste 

F 33900000 100 Não NO 113.721,23 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 248 Não NO 20.266,46 

14 421 337 4346 0500 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região V - 
Sudeste 

F 33900000 100 Não NO 4.915,78 

14 421 337 4346 0600 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

F 33900000 100 Não NO 352.301,60 



Sistema 
Penitenciário - 
Região VI - Sul 

14 421 337 4346 0700 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região VII - 
Sudoeste 

F 33900000 100 Não NO 213.414,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 141.581,69 

14 421 337 4346 0800 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 
Região VIII - 

Oeste 

F 33900000 100 Não NO 30.021,42 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 39.709,28 

14 421 337 4346 0900 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região IX - 
Centro Oeste 

F 33900000 100 Não NO 77.600,00 

14 421 337 4346 1000 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região X - Centro 

F 33900000 100 Não NO 74.998,47 

14 421 337 4346 1100 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 33900000 100 Não NO 39.504,49 

14 421 337 4346 1200 Reforma e 
Ampliação das 
Unidades do 

Sistema 
Penitenciário - 

Região XII - 
Centro Norte 

F 33900000 100 Não NO 126.663,82 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 40.419,76 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 248 Não NO 12.000,00 

14 422 324 4399 9900 Realização de 
Eventos 

Educativos para 
Redução da 

Demanda ao uso 
de Drogas.  - 

F 33900000 100 Não NO 151.589,38 



Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 250.878,38 

14 422 324 4400 0600 Gestão e 
Administração do 

Programa - 
Região VI - Sul 

F 33900000 248 Não NO 83.754,85 

14 422 324 4400 9900 Gestão e 
Administração do 

Programa - 
Estado 

F 33500000 100 Não NO 267.093,23 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 100 Não NO 49.086,60 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 307.370,45 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 248 Não NO 20.100,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44500000 100 Não NO 50.000,00 

14 422 324 5171 0600 Implantação e 
Implementação 
da Unidade de 

Tratamento para 
os Servidores 

Usuários e 
Dependentes de 
Drogas. - Região 

VI - Sul 

F 33900000 248 Não NO 48.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 50.000,00 

14 422 342 4261 9900 Manutenção das 
Unidades 

Socioeducativas  - 
Estado 

S 33900000 100 Não NO 375.022,95 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 171 Não NO 22.651,94 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 248 Não NO 66.515,43 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 248 Não NO 18.724,05 

14 422 342 4362 0600 Aparelhamento e 
Readequação das 

Unidades de 
Internação da 

Região 
Metropolitana de 
Acordo com os 

Parâmetros O S - 
Região VI - Sul 

S 33900000 100 Não NO 117.418,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 100 Não NO 663.568,69 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 171 Não NO 115.107,80 

14 422 342 4363 9900 Modernização da 
Gestão de 

S 33900000 248 Não NO 106.593,33 



Atendimento 
Socioeducativo. - 

Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 248 Não NO 95,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 171 Não NO 90.000,00 

14 422 342 4364 9900 Fortalecimento da 
Prestação de 

Serviços Sociais 
que Promovam a 
Cidadania e os 

Direitos Humanos 
dos Adolescente - 

Estado 

S 33900000 248 Não NO 56.700,00 

14 422 342 4365 9900 Implementação 
de Casas de 

Semiliberdade - 
Estado 

S 33900000 100 Não NO 19.647,55 

14 422 342 5167 0600 Construção e 
Aparelhamento de 

Unidades 
Descentralizadas 
de Internação de 
Acordo com os 
Parâmetros do 

Sinase. - Região 
VI - Sul 

F 44900000 100 Não ES 300.000,00 

14 422 342 5167 9900 Construção e 
Aparelhamento de 

Unidades 
Descentralizadas 
de Internação de 
Acordo com os 
Parâmetros do 

Sinase. - Estado 

S 44900000 171 Não NO 259.200,00 

14 422 344 4446 0600 Promoção da 
Cidadania e 

Direitos Humanos 
da População de 
LGBT - Região VI 

- Sul 

F 33900000 100 Não NO 6.410,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 4.050,27 

14 422 344 4446 9900 Promoção da 
Cidadania e 

Direitos Humanos 
da População de 
LGBT - Estado 

F 33900000 248 Não NO 14.352,08 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 248 Não NO 3.000,00 

14 422 344 4447 0600 Promoção da 
Erradicação do 

Trabalho Escravo 
em Mato Grosso - 

Região VI - Sul 

F 44900000 100 Não NO 50.000,00 

14 422 344 4452 9900 Gestão e 
Adminstração do 

F 33900000 100 Não NO 362.603,51 



Programa de 
Direitos Humanos 

- Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 248 Não NO 31.710,34 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 21.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 17.970,00 

14 422 344 5199 0600 Implantação e 
Implementação 
do Núcleo de 

Enfrentamento ao 
Tráfico de 

Pessoas no 
Estado - Região 

VI - Sul 

F 33900000 100 Não NO 8.760,00 

14 422 344 5200 1200 Implantação e 
Implementação 
de Casa Abrigo 

para as Mulheres 
- Região XII - 
Centro Norte 

F 33900000 248 Não NO 3.601,00 

14 422 344 5201 0600 Implantação e 
Implementação 
de Centros de 
Referência - 

Região VI - Sul 

F 33900000 248 Não NO 162.126,34 

TOTAL GERAL: 8.160.898,50 

PROCESSO : 1913 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 106.971,24 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 104.431,19 

06 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 100 Não NO 99.120,39 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 171 Não NO 177.115,09 

06 122 334 3950 9900 Valorização 
Profissional e 
Qualidade de 
Vida - Estado 

F 33900000 171 Não NO 1.300.000,00 

06 126 036 2009 9900 Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 388.951,30 

06 128 334 1062 0600 Formação e 
Qualificação de 

Policiais 

F 33900000 100 Não NO 8.040,06 



Militares      - 
Região VI - Sul 

06 131 036 2014 9900 Publicidade 
Institucional e 
Propaganda - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 29.382,88 

06 181 335 4271 9900 Manutenção das 
Ações Gerais do 

Policiamento 
Ostensivo - 

Estado 

F 33900000 171 Não NO 23.497,40 

TOTAL GERAL: 2.237.509,55 

PROCESSO : 1921 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- Estado 

S 31900000 134 Não NO 3.600.000,00 

TOTAL GERAL: 3.600.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1904 Unidade 
Orçamentária: 

17302 - INSTITUTO DE 
PESOS E MEDIDAS DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2007 - Manutenção de 
Serviços Administrativos 
Gerais 

Regional: 0600 - 
Região VI 
- Sul 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 1904 Unidade 
Orçamentária: 

17302 - INSTITUTO DE 
PESOS E MEDIDAS DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2009 - Manutenção de 
Ações de Informática 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 



 
 
 
 

Processo: 1912 Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS 

 
 

PAOE: 2008 - Remuneração de 
Pessoal Ativo do Estado e 
Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 

Processo: 1913 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado 
e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 

Processo: 1921 Unidade 
Orçamentária: 

21101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado 
e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
 


